
12 - Ano C  NÀ 117 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 23 de junho de 2023

CÂMARA DE VEREADORES DE TORITAMA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Câmara Municipal de Vereadores de Toritama, Estado de 
Pernambuco, através do seu presidente, o Sr. José Ferreira 
de C arvalho, no uso de suas atribuições legais, torna de 
conhecimento público, o Edital nº 001/2023 do Concurso 
Público para provimento de cargos efetivos. O Edital contendo 
todas as informações necessárias aos candidatos, que para todos 
os efeitos legais integram o presente ato, estará à disposição dos 
interessados, a partir do dia 26 de junho de 2023, no endereço 
eletrônico da Câmara Municipal de Toritama (https://www.toritama.
pe.leg.br/) e no site do Instituto ADM&TEC (www.admtec.org.br).

Toritama/PE, 21 de junho de 2023.
José Ferreira de Carvalho

Presidente

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PARNAMIRIM/PE

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação. P.L: 013/2023 - Pregão Eletrônico: 009/2023. 
Menor preço por item. Objeto: Aquisição Parcelada de gás de 
cozinha, GLP – Gás Liquefeito de Petróleo, destinado ao Fundo 
Municipal de Saúde de Parnamirim/PE. Valor R$ 28.582,50. Data 
e Local da Sessão: 06/07/2023  às 09:00h – Anexo I – Sede da 
Prefeitura – Rua Dr. Miguel, nº 22 – Centro – Parnamirim – PE 
Informações adicionais: Edital, anexos e outras informações podem 
ser obtidos no site através do site: www.portalcompraspublicas.
com.br – outras informações podem ser obtidos através do fone 
(87) 3883 1295, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a 
sexta. Paulo César G. Cordeiro – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2023 - PL N.º 065/2023. 
OBRAS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHEIRA PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS ESCOLAS E 
UMA CRECHE, DIVIDIDOS POR LOTES: LOTE I - CRECHE 
LOCALIZADA A RUA RIO PARANÁ, SN, FOSFATO; LOTE II - 
ESCOLA LOCALIZADA NO ENGENHO CAIANA II, 7°50’46.8”S 
35°03’24.5”W; E LOTE III - COMPLEXO EDUCACIONAL 
LOCALIZADA A RUA QUARENTA C, SN, CAETÉS III, TODOS 
NO MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA/PE, de acordo com as 
especifi cações constantes do Projeto Básico, composto de 
Memorial Descritivo, Planilhas de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro e Projeto Arquitetônico constantes do Anexo I, parte 
integrante deste Edital. Valor total estimado: R$ 17.700.305,78 
(dezessete milhões, setecentos mil, trezentos e cinco reais e 
setenta e oito centavos), assim distribuídos: Lote 01: valor global 
estimado R$ 2.136.070,67 (dois milhões, cento e trinta e seis mil, 
setenta reais e sessenta e sete centavos); Lote 02: valor global 
estimado R$ 1.991.653,69 (um milhão, novecentos e noventa 
e um mil, seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta e nove 
centavos); e Lote 03: valor global estimado R$ 13.572.581,42 
(treze milhões, quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e 
oitenta e um reais e quarenta e dois centavos). Data de abertura: 
26/07/2023 às 09h30min. Horário Local. O edital, na íntegra, 
poderá ser adquirido através do e-mail cplosepmal.licitacao@
gmail.com, no horário das 08h às 14h. Informações pelo fone: 
(0**81) 3541-4715 Ramal 260.

Abreu e Lima, 22 de julho de 2023.
Alice Odette Assumpção Oliveira

Presidente da CPLOSE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2023 - PL N.º 066/2023. 
OBRAS. Objeto: Contratação de empresa de engenharia, 
especializada em engenharia sanitária, para execução dos 
serviços de limpeza urbana no Município de Abreu e Lima/
PE, de acordo com as especifi cações constantes do Projeto 
Básico, composto de Memorial Descritivo, Planilhas de Custos, 
Cronograma Físico-Financeiro, e Mapas, constantes do Anexo I, 
parte integrante deste Edital. Valor total estimado para 12 meses: 
R$ 11.349.131,76 (onze milhões, trezentos e quarenta e nove mil, 

cento e trinta e um reais e setenta e seis centavos), com valor 
mensal estimado R$ 945.760,98 (novecentos e quarenta e cinco 
mil, setecentos e sessenta reais e noventa e oito centavos). 
Data de abertura: 27/07/2023 às 09:30h. Horário Local. O edital, 
na íntegra, poderá ser adquirido através do e-mail cplosepmal.
licitacao@gmail.com, no horário das 08h às 14h. Informações pelo 
fone: (0**81) 3541-4715 Ramal 260.

Abreu e Lima, 22 de junho de 2023.
Alice Odette Assumpção Oliveira

Presidente da CPLOSE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023 - PL N.º 067/2023. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
atividades de Assessoria em Gestão Empresarial Pública, 
para desenvolvimento e execução de um projeto para 
monitoramento contínuo da opinião publica, no Município de 
ABREU E LIMA-PE., de acordo com as especifi cações constantes 
do Termo de Rerência, Anexo I, parte integrante deste Edital. 
Valor total estimado: R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil 
reais). Data de abertura: 28/07/2023 às 10:00h. Horário Local. O 
edital, na íntegra, poderá ser adquirido através do e-mail cplpmal.
licitacao@gmail.com, no horário das 08h às 14h. Informações pelo 
fone: (0**81) 3541-4715 Ramal 260.

Abreu e Lima, 22 de Junho de 2023.
Gustavo S Cavalcanti

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo PMJ nº 015/2023. CPL.  Tomada de Preços nº 003/2023. 
Obras.   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM DIVERSAS RUAS E ESCADARIAS NO MUNICÍPIO 
DE JAQUEIRA-PE, nos termos das especifi cações técnicas 
consignadas no Projeto Básico composto por: Memorial Descritivo; 
Memorial de Especifi cações Técnicas; Planilha Orçamentária, 
resumo e memória de cálculo contendo composição de custos e 
de BDI; Cronograma Físico-Financeiro; Itens de Maior Relevância; 
Relatórios Fotográfi cos; e Peças Gráfi cas (Anexo I). Valor global: 
R$ 413.260,46. Data e local da sessão de abertura: 10/07/2023 
às 10h:00min. Sala da CPL: Sede da Prefeitura Municipal, sito 
à Av. Francisco Pellegrino, nº 162, Centro, Jaqueira – PE (CEP: 
55.409-000). Edital, anexos e outras informações podem ser 
obtidas no mesmo endereço da sessão de abertura ou através 
do fone/fax (81) 3689-1524, no horário de 8:00h às 13:00h, de 
segunda a sexta-feira, ou ainda, através do e-mail: licitacao@
jaqueira.pe.gov.br.

Jaqueira (PE), em 22 de junho de 2023.

PAULO ROBERTO CAMPELO GUERRA
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA
 AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 04/2023. 
Processo N° 39/2023 - Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de empresa de serviços de engenharia, para construção de 
Viveiro, no Centro Urbano do Município. Valor estimado: R$ 
86.700,71. Sessão de abertura no dia 07/07/2023, às 09:hs., 
Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro, julgará o Processo Nº 39/2023; 
TP nº 04/2023. Edital e seus anexo, no site: https://www.serrita.
pe.gov.br, fone: 87 3882-1156, e-mail: cpl.serrita2021@gmail.com. 
Emerson Yago Ferreira Santos - Presidente da CPL.

CÂMARA DE VEREADORES DE SERRA 
TALHADA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 010/2023, Pregão Eletrônico nº 04/2023 - Aquisição 
de um veículo para à Câmara de Vereadores de Serra Talhada. 
Abertura 10/07/2023 às 10h.Edital disponível na sala de Licitações 
da Câmara, R. Enock Ignácio de Oliveira, 1280, Nossa Sra. da 
Penha, Fone: (87)3831-2904; no e-mail:camaradevereadoress.
talhada@gmail.com e no site: www.bnc.org.br. Valor estimado R$ 
296.860,00.Cecília de Sousa Neto – Pregoeira 22/06/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
PORTARIA N° 8.225, DE 16 DE JUNHODE 2023.
Convoca os aprovados no Concurso Público para provimentos de cargos efetivos Agentes de Combate às Endemias e Agentes 
Comunitários de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Ipojuca/PE.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais contidas na Lei Orgânica 
Municipal, tendo em vista o resultado fi nal do Concurso Público – Edital n° 01/2020, homologado através de termo publicado no Diário 
Ofi cial do Estado no dia 12 de novembro de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar, em virtude de aprovação no concurso público – Edital n° 01/2020, obedecendo à ordem classifi catória, os candidatos 
da lista da ampla concorrência (AC), abaixo relacionados:

Agente Comunitário de Saúde – ACS

Nome Inscrição Classifi cação Local da Vaga

Delma Lúcia Domingos 1297320 1º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Socó 
Salinas I – Porto de Galinhas - Socó

Lara Beatriz Pereira de Andrade 1414296 2º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Socó 
Salinas I – Porto de Galinhas - Socó

Marinalva Maria Santos de Jesus 1400189 3º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Socó 
Salinas I – Porto de Galinhas - Socó

Wilnerane de Souza Silva 1409529 4º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Socó 
Salinas I – Porto de Galinhas - Socó

Sabrina Juliana Santos da Silva 1405394 1º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Socó 
Salinas II – Porto de Galinhas – Salinas I e II

Lidiane de Cassia Lucas do 
Nascimento 1407541 2º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Socó 

Salinas II – Porto de Galinhas – Salinas I e II

Annyceli Rivas Ortega 1391458 3º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 06 – 
Maracaípe - Maracaípe

Luciana Monique Vieira da Rocha 1418288 1º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 08 – 

Nossa Senhora do Ó II –
 Sítio Canoas

Rayalle da Silva Mesquita 1394484 2º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 08 – 

Nossa Senhora do Ó II –
 Sítio Canoas

Jonadab Domingos da Silva 1439674 3º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 08 – 

Nossa Senhora do Ó II –
 Sítio Canoas

Arthur Felipe de Oliveira Alves 1386766 4º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 08 – 

Nossa Senhora do Ó II –
 Sítio Canoas

Suely Cristina de Souza Oliveira 1386783 1º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Nossa 
Senhora do Ó – Centro de Nossa Senhora do Ó

Guilherme Alexandre Soares de Lira 1438845 2º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – ESF Nossa 
Senhora do Ó – Centro de Nossa Senhora do Ó

Maria Cláudia Assis de Souza 1386325 3º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 19 – 

Nossa Senhora do Ó – Centro de Nossa Senhora 
do Ó

Renato Augusto Danunciação Matos 1299811 4º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 19 – 

Nossa Senhora do Ó – Centro de Nossa Senhora 
do Ó

Rosy Kelly Lima da Silva Pimentel 1385848 5º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 19 – 

Nossa Senhora do Ó – Centro de Nossa Senhora 
do Ó

Isabela Maria dos Santos Ferreira 
Pinto 1407457 6º

Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 19 – 
Nossa Senhora do Ó – Centro de Nossa Senhora 

do Ó

Ritchelle Mayara dos Santos Silva 1397478 7º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 19 – 

Nossa Senhora do Ó – Centro de Nossa Senhora 
do Ó

Emanuel Pablo Uchôa Silva 1403817 2°
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 08 
– Nossa Senhora do Ó II – Centro de Nossa 

Senhora do Ó

Maria Eduarda de Lima Ferreira 1296992 2º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE – USF 05 – 
Serrambi - Serrambi

Nathália de Barros Alexandre 1384829 5º Ipojuca/PE – USF 03 – Rurópolis de Ipojuca - 
Rurópolis de Ipojuca

Graziele Maria da Silva 1298496 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – Eng. Alagado

Francinete Rodrigues de Lima Freitas 1410048 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – Engenhos 
Arandepe e Guerra

Bartolomeu Francisco da Silva Filho 1388247 2º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – Engenhos 
Arandepe e Guerra

Katia Fernanda Oliveira da Silva 
Marramão 1387670 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – Engenhos Mercês

Marcos José da Silva 1296935 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – Sítios Bita, 
Trapiche

Art. 2°. O(A) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer ao setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, no prazo 
máximo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento de correspondência emitida pela Secretaria Municipal de Saúde 
do Ipojuca/PE, com aviso de recebimento (AR), para o endereço informado no ato da inscrição, conforme item 17.1 do Edital n° 01/2020, 
de 17 de março de 2020, devendo observar:
I – O candidato deverá comparecer acompanhado da documentação para a comprovação de atendimento aos requisitos exigidos no item 
16.1 do edital, sob pena de ser considerado desistente, sendo automaticamente excluído do concurso.
II – O atendimento no setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde será feito de segunda a sexta-feira, no horário entre 
08h00 e 12h00, obedecendo à ordem de chegada.
III – O candidato, além de atender os requisitos e apresentar os documentos exigidos no item/subitem 16.1 do Edital n° 01/2020, de 17 de 
março de 2020, deverá apresentar, necessariamente, até o ato da posse, os seguintes documentos originais e suas fotocópias:
a) Cópia do RG;
b) Cópia do CPF;
c) Título de eleitor
d) Cópia da certidão de nascimento e/ou casamento, se viúvo certidão de óbito;
e) Cópia da CTPS;
f) Cópia do cartão PIS/PASEP (se o candidato não for cadastrado deverá apresentar declaração de não cadastrado);
g) Reservista (se do sexo masculino);
h) Cópia do comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
i) 02 (duas) fotos 7×8 recentes e colorida;
j) Conta bancária do Banco Bradesco;
l) Certidão negativa de antecedentes criminais;
m) Declaração de Bens e Rendimentos devidamente assinada e datada, ou Declaração completa do IR do último exercício, com 
comprovante de envio à Receita Federal;
n) Comprovante da escolaridade, conforme previsto no edital;
o) Comprovante de residência.
 Art. 3°. Será exigida declaração negativa de acumulação de cargo, empregos e funções públicas, bem como declaração de não ter 
sido condenado a pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer outra condenação incompatível com a função pública, e 
declaração de que todas as informações prestadas são verdadeiras.
Art. 4°. Os candidatos, após a análise documental, serão encaminhados a Junta Médica do Município para serem submetidos a avaliação 
médica através dos exames médicos admissionais.
Art. 5º. O não comparecimento ou o comparecimento sem a documentação exigida neste, ou com a documentação incompleta, bem 
como o não cumprimento dos requisitos estabelecidos no Edital ou em qualquer norma interna da Prefeitura do Ipojuca, impedirá a 
nomeação do candidato, a qualquer tempo, em decorrência do presente concurso.
Art. 6º. O descumprimento do prazo de apresentação implica em reconhecimento de DESISTÊNCIA, autorizando o Poder Executivo 
convocar outro candidato aprovado seguindo a ordem classifi catória.
Art. 7º. Para fazer face as despesas decorrentes da presente portaria serão utilizadas as dotações orçamentárias próprias.
Art. 8º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ipojuca/PE, 16 de junho de 2023.

CÉLIA AGOSTINHO LINS DE SALES
Prefeita do Município do Ipojuca

SERVIÇOS 
PÚ

BL
IC

OS

 ÚTEIS E DE EMERGÊNCIA

Polícia Militar

190📞


